Suốt gần 2 thế kỷ XVII-XVIII, tộc Nguyễn Cửu vẫn vẹn toàn tấm lòng trung
nghĩa, hết lòng đóng góp công sức của mình cho chính quyền Đàng Trong, cả trong
thời kỳ thịnh vượng an bình lẫn giai đoạn gian nan biến loạn.

Nói về giai đoạn đầu thời Tây Sơn gây chiến, chính sử triều Nguyễn là Đại
Nam thực lục chép:(3) ([Năm Quý Tỵ 1773] Giặc Tây Sơn là Nguyễn Văn Nhạc gây
loạn, chiếm cứ thành Quy Nhơn. Nhạc là người thôn Tây Sơn, huyện Phù Ly (tức
nay là Phù Cát), phủ Quy Nhơn, trước làm viên lại hạ cấp, vì tiêu mất thuế tuần ty,
y bèn cùng mưu với em là Lữ và Huệ vào núi dựa thế hiểm mà trộm cắp, bè đảng
ngày một đông, các địa phương không thể khống chế được.

công Nguyễn Cửu Sách điều
hành thủy binh, Tiên phong Tổng nhung [tên] Thành và Tán lý [tên] Đán cùng tiền
quân thẳng đến giữ Thạch Tân (tục gọi là Bến Đá), bắn chết tướng của “Ngụy”
[Tây Sơn] người nhà Thanh tên là Nhiễu, Đào, Hiến, Tiệp…(5)

Trong cuộc chiến giữa Trịnh-Nguyễn-Tây Sơn từ cuối năm Giáp Ngọ (1774),
Định Vương Nguyễn Phúc Thuần phải bỏ kinh đô Phú Xuân, cùng gia đình và

Cuộc đời và sự nghiệp của bà được ghi chép ở khá nhiều tư liệu gia
phả và chính sử, điển hình như Đại Nam thực lục, Đại Nam liệt truyện tiền biên,
Tiên nguyên toát yếu phổ,(7) Nguyễn Phúc tộc thế phả, Vân Dương kinh phổ… Theo
Vân Dương kinh phổ thì: “Bà chúa Ngọc Tuyên là trưởng nữ của Thế Tôn Hiếu Vũ
Hoàng Đế [Nguyễn Phúc Khoát], bà sinh năm Mậu Ngọ (1738), hạ giá với ông
Kế Thuật hầu (sau phong Kế quận công) Nguyễn Phúc [Cửu] Thống, sinh được
2 trai 2 gái (gồm Nguyễn Cửu Cảm, Nguyễn Cửu Hứa, Nguyễn Thị Lan, Nguyễn
Thị Lê). Lúc Duệ Tôn Hoàng Đế [Nguyễn Phúc Thuần] chạy vào Nam, bà Chúa
lưu lại tại nhà riêng ở xã An Cựu, xuống tóc làm ni sư.

Bà Chúa lại đem tài sản của gia đình ra ủy nhiệm
cho con rể là Nguyễn Đức Tuấn (阮德濬) âm thầm phủ dụ, kêu gọi các bậc trung
thần nghĩa sĩ cùng các tay chân trong quân đội Tây Sơn. Việc đó đạt được nhiều
thành công. Đến giờ Mùi ngày 12 tháng Bảy năm Kỷ Tỵ, niên hiệu Gia Long thứ 8
(1809), bà Chúa qua đời, thọ 72 tuổi, được ban thụy là Từ Thiện. Mộ chôn ở sơn
phần thuộc ấp Dương Hòa, xã Dương Xuân, huyện Hương Thủy”.(8)

Sách Đại Nam liệt truyện (tiền biên) có một số thông tin bổ khuyết và làm
sáng tỏ hơn so với bản Vân Dương kinh phổ: “Hoàng nữ Ngọc Tuyên: Mẹ là Tả
Cung tần Tống thị. Ngọc Tuyên lấy Tiết chế Chưởng doanh Nguyễn Cửu Thống.
Trong sự biến năm Giáp Ngọ (1774) Thống chết, bà ở lại xã Vân Dương (thuộc
huyện Hương Thủy) cắt tóc đi tu, người ta gọi là sư cô Vân Dương. “Giặc” Tây

Sơn vô lễ xúc phạm đến lăng tẩm liệt thánh, bà mật sai con rể là Nguyễn Đức Tuấn
cùng sư già thân tín bí mật đến các xã Định Môn, Kim Ngọc, Cư Chánh, ngầm dặn
người dân (sở tại) theo dõi tùy nghi tìm cách bảo hộ lấy hài cốt. Cho nên người
xã Cư Chánh là Nguyễn Ngọc Huyên, lén lấy được hài cốt Cơ thánh đem giấu một
nơi sạch sẽ.

“Năm Tân Hợi (1791) bà ngầm sai người thân tín, tên là Thiện, đáp thuyền
buôn vào Gia Định, đem việc ấy tâu lên. Lại đem tình hình giặc động tĩnh ra sao,
binh lương nhiều, ít thế nào, tâu bày từng việc một... Lại sao chép và tiến lên bài
Hoài Nam khúc do Hoàng Quang, người xã Thai Dương đã soạn để trình bày cho
biết lòng dân nhớ mong”.

“Được thư của bà viết, Thế Tổ Cao Hoàng Đế rất vui lòng. Bấy giờ vua sai
người đi lại trinh thám tình hình giặc đều bí mật cư trú ở nhà bà. Bà lại lấy tiền của
giao cho Nguyễn Đức Tuấn đi chiêu dụ những lương dân trung nghĩa và bè đảng
ngụy khuyên họ quy thuận. Vua cũng sai người đưa mật dụ và giấy đóng dấu để
trống giao cho bà tùy nghi viết chỉ sai, chỉ truyền để cấp cho người làm việc. Sau,
việc bị lộ, Ngụy Đô đốc Dật đem quân đến vây nhà. May sao những người được
mật sai bấy giờ không ở đó. Giặc tìm mãi, không bắt được ai bèn cướp của cải mà
đi. Năm Đinh Tỵ (1797) Binh bộ giặc là Nguyễn Đại Phác, đến trấn thành Quy

Ảnh 1: Đoạn ghi chép về công nữ Ngọc Tuyên trong Vân Dương kinh phổ.

Bà lại cho do thám biết giặc đem hết quân
đi Quy Nhơn, còn đô thành thì trống rỗng, bèn vẽ hình thế đồn sở cửa biển Tư Hiền
và Thuận An, mật sai bọn Phạm Hữu Tâm và Nguyễn Khả Bằng đi đường miền
thượng đến hành tại [chỗ ở của vua chúa trong khi đi đường] đem việc tâu lên.
Năm Kỷ Mùi (1799) mùa hạ, Đoàn Văn Cát sai chị của Phác là Thị Huấn mang sắc
chỉ vào thành (Quy Nhơn) dụ hàng. Phác được sắc chỉ, lập tức cùng Tổng quản Lê
Văn Thanh đem thành Quy Nhơn ra hàng. Năm Tân Dậu (1801) mùa hạ, vua lấy
lại được Kinh thành cũ lập tức sai Tống Phúc Lương đi đón bà đến thuyền ngự.
Bà khóc lạy, vua cũng khóc. Từ đấy, vua thường đến chơi nhà bà, ban thưởng rất
hậu. Đầu đời Gia Long (1802) ưu cấp cho lương bổng hàng năm, và làm cho phủ
đệ ngay tại chỗ bà đang ở. Lại cho bà được tự mộ người lập đội thường ban làm
tùy binh. Gia Long năm thứ 8 (1809) bà mất, thọ 72 tuổi. Vua sai quan lo liệu việc
tang, táng ở xã Dương Xuân, cấp cho 5 người coi mả. Sau, lấy chỗ ở làm đền thờ,
mỗi năm, đến ngày giỗ, cấp 30 quan tiền. Tự Đức năm thứ 3 (1850) ấm thụ cho
chắt là Ân làm Bá hộ, coi việc thờ cúng”.(9)

Đối với nhà vua, công nữ Ngọc Tuyên (đến triều Gia Long thì được gọi là
Thái trưởng công chúa) vừa là người cô ruột, lại vừa chính là một trong những
“cánh tay phải” đắc lực cho sự nghiệp thống nhất giang sơn vào cuối thế kỷ XVIII-
đầu thế kỷ XIX.

Danh Thể, Ngô Văn Thể: niên canh Giáp
Thìn, tứ thập ngũ tuế; Phú Vang huyện Đường Hoa tổng Vân Dương xã, hợp cộng
nhân số cai tứ nhân. Thừa Thiên phủ tứ nhân; Hương Trà huyện tam nhân; Phú
Vang huyện nhất nhân.

Văn bản kê khai phu mộ lo thờ phụng ở lăng mộ bà Ngọc Tuyên năm Minh Mệnh thứ 9 (1828).

Kính tâu: Năm Gia Long thứ 9 [1810], kính nhờ thánh chỉ của Hoàng thượng
chuẩn theo phép thường ban cho 5 quân binh coi giữ phần mộ bà.

Nhân số mộ phu (người coi sóc mộ phần) là 4 người [gồm]:
Tên là Nguyên, tức Lê Doãn Thái: sinh năm Giáp Ngọ (1774), 55 tuổi, người

phủ Thừa Thiên, trở xuống (thuộc phủ Thừa Thiên) là 4 người. [Trong đó] người
xã An Cựu, tổng Vi Dã, huyện Hương Trà là 3 người.

Tên là Tác tức Lê Hữu Tác: sinh năm Nhâm Dần (1782), 47 tuổi.
Tên là Kim, tức Lê Văn Kim (tên cũ là Nay): sinh năm Kỷ Hợi (1779), 50 tuổi.
Tên là Thể, tức Ngô Văn Thể: sinh năm Giáp Thìn (1784), 45 tuổi, người xã

Vân Dương, tổng Đường Hoa, huyện Phú Vang.
Cộng tất cả gồm 4 người, đều ở phủ Thừa Thiên, [trong đó] 3 người ở huyện

Hương Trà, 1 người ở huyện Phú Vang.
Ngày 01 tháng Tư năm Minh Mệnh thứ 9 [1828] ghi, cho đến ngày 29 tháng

Chín [năm Minh Mệnh thứ 9 hoàn thành].

Nhiều danh nhân
của dòng họ này được liệt thờ vào đền thờ Trung tiết công thần (như Nguyễn Cửu
Dật, Nguyễn Cửu Tuấn, Nguyễn Cửu Đàm…), đền thờ Trung hưng công thần
(như Nguyễn Cửu Hanh, Nguyễn Cửu Kỷ…); cùng đó là bức hoành phi “壹門忠
義 Nhất môn trung nghĩa” (một nhà trung nghĩa) do Dực Tông Anh Hoàng Đế sắc
ban vào năm Tự Đức thứ 2 (1849) chính là sự ghi nhận cụ thể và trọn vẹn nhất đối
với công trạng của họ Nguyễn Cửu làng Vân Dương.

Bên cạnh đó, quan hệ thông gia giữa hai nhà Nguyễn Phúc (hoàng tộc) và
Nguyễn Cửu (công tộc) cũng đã để lại nhiều dấu ấn đặc sắc trong lịch sử tồn tại
và phát triển của vương triều Nguyễn, mà tiêu biểu nhất chính là vai trò của Thái
trưởng công chúa Ngọc Tuyên.

Thời gian qua, bằng các cứ liệu thực địa khảo cứu được, chúng tôi đã công
bố một số bài viết về bà Trà quận phu nhân Trần thị, người phụ nữ vì nợ nước thù
nhà, đã hăng hái xung phong ra trận diệt giặc, đóng góp công lao cứu giá chúa Tiên
Nguyễn Hoàng vào năm Tân Mùi (1571). Với huân công ấy, vào năm Gia Long
thứ 4 (1805), bà Trà được triều đình nhà Nguyễn ghi nhận và vinh danh vào bậc
Khai quốc công thần bậc hai (thời chúa Nguyễn). Đó là sự vinh hiển hiếm có đối
với một bậc nữ lưu trong các triều đại quân chủ.